
 

Администрация Окуловского муниципального района  
 

 

Комитет образования  

П Р И К А З 

от  18.05. 2021                                                                                                  № 133   
г.Окуловка 

 
Об утверждении Положения  

о проведении на территории Окуловского муниципального района 
Всероссийской акции «Мы - граждане России»  

 

Во исполнение подпрограммы «Патриотическое воспитание населения  

Окуловского муниципального района» муниципальной программы «Развитие 

образования в Окуловском муниципальном районе до 2026 года», утвержденной 

постановлением Администрации Окуловского муниципального района от  

18.11.2019 № 1531, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

         1. Провести на территории Окуловского муниципального района 

Всероссийскую акцию «Мы - граждане России». 

2. Утвердить: 

 Положение о проведении на территории Окуловского муниципального  

района Всероссийской акции «Мы - граждане России» (далее акция).  

3. Директору муниципального автономного учреждения «Дом молодежи» 

Окуловского муниципального района Баролиной Р.А., общеобразовательным 

организациям организовать проведение мероприятий в рамках Всероссийской 

акции  на территории Окуловского муниципального района. 

4. Директору муниципального автономного учреждения «Дом молодежи» 

Баролиной Р.А., общеобразовательным организациям представить в комитет 

образования Администрации Окуловского муниципального района отчёт о 

проведении акции в сроки: 

по первому этапу до 15 июня 2021 года;  

по второму этапу до 24 августа 2021 года;  

по второму этапу до 14 декабря 2021 года. 



2 

 

5. Контроль за выполнением приказа возложить на главного специалиста 

комитета образования Администрации Окуловского муниципального района 

Губонину Ю.С. 

 

И.о. председателя  комитета  А.П. Гончарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом комитета образования 

Администрации Окуловского 
муниципального района 

от 18.05.2021   № 133  
                                     

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении на территории Окуловского муниципального района 

Всероссийской акции «Мы - граждане России!» 
 

 

1.Общие положения 

1.1. Всероссийская  акция «Мы – граждане России!» (далее акция) 

проводится на территории Окуловского муниципального района  в рамках 

подпрограммы «Патриотическое воспитание населения Окуловского 

муниципального района» муниципальной программы «Развитие 

образования в Окуловском муниципальном районе до 2026 года», 

утвержденной постановлением  Администрации Окуловского 

муниципального района от 18.11.2019 № 1531. 

1.2. Учредитель акции:  

комитет образования Администрации Окуловского муниципального 

района. 

1.3. Организатор акции: 

муниципальное автономное учреждение «Дом молодежи» (далее МАУ 

«Дом молодежи»; 

общеобразовательные организации. 

 

2. Цель и задачи акции 

2.1. Цель акции: 

формирование у граждан Окуловского муниципального района 

патриотических ценностей, повышение интереса к ключевым событиям в 

истории Российской Федерации: День России, День Государственного флага 

Российской Федерации, День Конституции Российской Федерации. 

2.2. Задачи акции: 

формирование у подростков уважительного отношения к основному 

документу гражданина России – Паспорту; 

повышение интереса молодежи Окуловского муниципального района к 

изучению истории России и формирование чувства уважения к прошлому 

страны; 

углубление знаний молодых граждан Окуловского муниципального 

района о событиях, ставших основой государственных праздников и 

памятных дат России; 

 



4 

 

вовлечение населения Окуловского муниципального района в процесс 

гражданско - патриотического воспитания посредством их участия в 

организации и проведении акции. 

 

3. Участники акции 

3.1. Участниками акции являются: 

 граждане Окуловского муниципального района вне зависимости от 

возраста, социального положения, политических и конфессиональных 

убеждений; 

 активисты патриотических объединений; 

 детские и молодежные организации; 

 обучающиеся образовательных организаций района; 

 муниципальные образовательные организации. 

 

4. Порядок и сроки проведения акции 

4.1. Акция проводится в течение 2021 года. 

4.2. Акция проводится в три этапа: 

4.2.1. Первый этап: подготовка и проведение мероприятий, 

приуроченных к празднованию государственного праздника - Дня России. 

4.2.2. Второй этап: подготовка и проведение мероприятий, 

приуроченных ко Дню Государственного флага Российской Федерации. 

4.2.3. Третий этап: подготовка и проведение мероприятий, 

приуроченных ко Дню Конституции Российской Федерации. 

4.3. В рамках акции проводятся гражданско-патриотические 

мероприятия: торжественные мероприятия по вручению паспортов 

гражданина Российской Федерации  юным гражданам, концерты, акции, 

флешмобы (онлайн-флешмобы), классные часы «Мы – граждане России!», 

викторины, просветительские, творческие, интеллектуальные и  иные 

мероприятия. 

Мероприятия могут быть проведены в онлайн и офлайн форматах. Все 

мероприятия проводятся в соответствии с  текущей санитарно-

эпидемиологической ситуацией и принимаемыми мерами по профилактике 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

4.4. Освещение хода проведения акции, в том числе информирование 

населения о проведении акции, осуществляется в средствах массовой 

информации различных уровней, на сайте администрации Окуловского 

муниципального района,  комитета образования, организаций, учреждений, 

исполнителей и партнеров, участвующих в акции. 

 

5. Подведение итогов акции 

5.1. МАУ «Дом молодежи», общеобразовательные организации 

представляют в комитет образования Администрации Окуловского 

муниципального района информацию о проведении этапов  акции 

следующие материалы: 



5 

 

информацию в соответствии с формами приложения № 1 № 2, № 3, к 

настоящему Положению; 

качественные фото (не менее пяти фотографий по каждой акции) и 

видеоматериалы; 

ссылку на источники средств массовой информации, где размещались 

материалы о проведении акции. 

5.3. МАУ «Дом молодежи», общеобразовательные организации 

представляют в комитет образования Администрации Окуловского 

муниципального района информацию о проведении этапов  акции в сроки:  

по первому этапу до 15 июня 2021 года;  

по второму этапу до 24 августа 2021 года;  

по второму этапу до 14 декабря 2021 года.  

 



Приложение № 1  

к Положению о проведении  
на территории Окуловского муниципального  
района Всероссийской акции «Мы - граждане  
России» 
 

 
 

Информация об организации и проведении районной акции «Мы - граждане России!»,  

приуроченной к празднованию Дня России  

 
(наименование учреждения) 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
Наименование должности руководителя                                                    (подпись) И.О. Фамилия      
 
                                                                                                                   
 
 
 

Общее 

количество 

проведенных 

мероприятий 

Формы 

проведения 

количество 

участников 

мероприятий 

Краткий отчет о проведенных 

мероприятиях  

Ссылки на информации о 

проведенных мероприятиях в 

сети интернет (одна на каждое 

мероприятие) 

     



7 

 

                                                      Приложение № 2 

к Положению о проведении  
на территории Окуловского муниципального  
района Всероссийской акции «Мы - граждане  
России» 

 
 

 
Информация об организации и проведении районной акции «Мы - граждане России!»,  

приуроченной к празднованию Дня Государственного флага Российской Федерации 

 
(наименование учреждения) 

 

 
 
 
 
Наименование должности руководителя                                                                     И.О. Фамилия 

(подпись) 

 

Общее 

количество 

проведенных 

мероприятий 

Формы 

проведения 

количество 

участников 

мероприятий 

Краткий отчет о проведенных 

мероприятиях  

Ссылки на информации о 

проведенных мероприятиях в 

сети интернет (одна на каждое 

мероприятие) 

     



8 

 

                                    Приложение № 3 

к Положению о проведении  
на территории Окуловского муниципального  
района Всероссийской акции «Мы - граждане  
России» 

 
 

 
Информация об организации и проведении районной акции «Мы - граждане России!»,  

приуроченной к празднованию Дня Конституции Российской Федерации   

 
(наименование учреждения) 

 

 
 
 
 
Наименование должности руководителя                                                                     И.О. Фамилия 

(подпись) 

 
 
 

Общее 

количество 

проведенных 

мероприятий 

Формы 

проведения 

количество 

участников 

мероприятий 

Краткий отчет о проведенных 

мероприятиях  

Ссылки на информации о 

проведенных мероприятиях в 

сети интернет (одна на каждое 

мероприятие) 

     


